
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГу) 

ПРИКАЗ 
£>SP2.2i-)2V >h 303/У 

Об утверждении новой редакции 

учебно-методической документации 

дополнительной общеобразовательной 

программы (шифр Т1.2802.*) 
на 2023/2024 учебный год 

В соответствии с приказом первого проректора по учебной, внеучебной и 

учебно-методической работе от 22.08.2016 № 6372/1 «Об утверждении Регламента 

создания и реализации дополнительных образовательных программ» (с последующими 

изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить новую редакцию учебно-методической документации 

дополнительной общеобразовательной программы «Подготовка к ЕГЭ по русскому 

языку (3 месяца)» (шифр Т1.2802.*) на 2023/2024 учебный год: 

1.1. Учебный план (регистрационный номер 23/2802/1) (Приложение № 1); 

1.2. Календарный учебный график (Приложение № 2); 

1.3. Общую характеристику (шифр Т1.2802.*) (Приложение № 3). 

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций 

Шишмакову Д. Э. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ не 

позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться 

посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику 

Управления образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 

направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

mailto:org@spbu.ru


5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: служебная записка директора Центра дополнительных образовательных 

программ по направлениям востоковедение, искусства и филология - заместителя 

начальника отдела по сопровождению обучения по дополнительным образовательным 

программам Трифоновой Н. А. от 28.12.2023 № 05/1/27-06-572, протокол заседания 

Учебно-методической комиссии по УГСН 45.00.00 Языкознание и литературоведение 

от 30.11.2023 № 05/2.1/45-03-20. 

Начальник 

Управления образовательных программ i ' М. А. Соловьева 



Приложение №1 к приказу 

УТВЕРЖДЕН 
приказом начальника 
Управления образовательных программ 

от О / OZ, 2£>2 У № Зов// 

Санкт-Петербургский государственный университет 
УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

дополнительной общеобразовательной программы 

Подготовка к ЕГЭ по русскому языку (3 месяца) 
Preparatory Course for the Unified State Exam (USE) in Russian (3 months) 

вид программы ДОП на базе основного общего 

позиция в лицензии Дополнительное образование детей и взрослых 

форма обучения: очная 

язык(и) обучения: русский 

Регистрационный номер учебного плана 23/2802/1 

Санкт-Петербург 



Раздел 1. Организация обучения и итоговой аттестации 

Число часов аудиторной работы 
Число часов самостоятельной 

работы 

Наименование учебной дисциплины. 

В5 

<L> 
Н 

о н 
S3 
§ 
ч 

о 
vo 

<D 

Всего 

часов 

Всего 

часов 

практики, формы научно-
Виды аттестации 

Формы СО 
§ § 

8. 
с 
S о 
р 
4 
5 
§ 
Cu 
et 
£ 

контак 

я 

£ s 
й ч о и 
к к-s § 
g Н 

исследовательской работы, процедуры 

аттестации 

Виды аттестации 
аттестации 

S 

к 

2 
& 
я 
К 
я 

s 
5 
я 
(2 
-о 
ч 
6 
Я та

кт
и

че
ск

и
е 

за
н

ят
и

я 

1б
ор

ат
ор

н
ы

е р
аб

от
ы

 

ш
тр

о
л
ьн

ы
е 

ра
б

от
ы

 

2 
S 
ё4 

3 о 
4 
с: Г

ек
ущ

и
й

 к
он

тр
ол

ь 

я 

о 

! 

о 
5 
6 
Я 
Я 

у >> 
К 
& 

§ 
8. 
с 
S о 
р 
4 
5 
§ 
Cu 
et 
£ 

а> 
я а 5 о § I 
О Я 
ГЗ S. 10 Л1 ч £ 
2 ^ с S 
8 у 
о s 
^ 2 ж

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь 

В! 

& 
0 1 

тной 
работы 

НОЙ 

работы 

Ч о Ьй С « < С pa s н 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 /7 18 19 20 

14 нед. Учётных недель 14 
Базовая часть периода обучен ия 

[076235] Подготовка к ЕГЭ по русскому 

1 
языку (3 месяца) 

Preparatory Course for the Unified State 

Exam (USE) in Russian (3 months) 

итоговая 

аттестация 

итоговый 

экзамен 
12 0 0 12 0 2 0 0 4 0 0 26 0 0 30 26 

Вариативная часть периода обучения 
Не предусмотрено 

Раздел 2. Дополнительная информация 



Приложение № 2 

УТВЕРЖДЕН 
приказом начальника 
Управления образовательных программ 

от OS. OZ ZCZ ̂  № Зов// 

КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК 
дополнительной общеобразовательной программы 

«Подготовка к ЕГЭ по русскому языку (3 месяца)» 
Шифр общеобразовательной программы Т1.2802.* 

№ 
п/п 

Вид учебной работы 
Продолжительность, 

в днях 

1 Учебные занятия 13 
2 Итоговая аттестация 1 



Приложение № 3 

УТВЕРЖДЕНА 
приказом начальника 
Управления образовательных программ 

от ЯОЯ 

Санкт-Петербургский государственный университет 
ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА 

дополнительной общеобразовательной программы 

Подготовка к ЕГЭ по русскому языку (3 месяца) 
Preparatory Course for the Unified State Exam (USE) in Russian (3 months) 

Шифр образовательной программы T1.2802.* 

подвид программы ДОП на базе основного общего 
Дополнительное образование детей и 

позиция в лицензии взрослых 

по профилю (профилям) Не предусмотрено 
Форма обучения: Очная 

Язык(и) обучения: Русский 

Срок(и) обучения: 14 учетных недель 



Раздел 1. Общая информация об образовательной программе 
1.1. ЦельДОП: 
Помочь слушателям успешно подготовиться к единому государственному экзамену (ЕГЭ) по 
русскому языку. 
1.2. Требования к профессорско-преподавательскому составу, необходимому для 
реализации образовательной программы: 
Наличие диплома о высшем филологическом образовании и опыт практической работы по 
соответствующему направлению. 
1.3. Условия реализации, делающие ДОП уникальной или дающие дополнительные 
конкурентные преимущества на рынке образовательных услуг: 
Программа создана при поддержке высококвалифицированных преподавателей СПбГУ, 
аттестованных экспертов по приему ЕГЭ. 
1.4. Возможные модели особенности реализации: 
При реализации программы возможно применение информационно-коммуникационных и 
дистанционных образовательных технологий. 
Формат реализации аудиторный. 


